de uestibus tertio contactus; quia aeris ad cor, & mora: nā uidemus, quod, si quis transit per locum infectum; etiam inficitur; & si moram paruum faciat: tamen de mille sic transeuntibus non moriuntur tres, uel quatuor; quia forte qui moriuntur, sunt maxime apti ex quacunque parua macula infici. & ex his habitis patet modus generationis pestis in corpore humano. & corpora quidem, quæ sunt sic apta, & disposita, in multiplici reperiuntur differentia: nam eorum quædam sunt munda, quædam immunda, quædam in poris lata, siue dilatata: & hoc naturaliter, quædam accidentaliter talia; licet naturaliter sint secreta in poris, quædam naturaliter in poris angusta, siue oppilata, quædam accidentaliter talia; licet naturaliter sint in poris lata, de quibus omnibus exempla, & conclusiones proposito pertinentes ponenda sunt.

Que corpora sunt aptiora suscipere pestem.

Prima conclusio est Haly sermo. Corpora autem à malis humoribus mundificata, & in custodienda sanitate non neglecta in hac tanta peste perseverant salubria: quæ conclusio habet ueritatem cæteris seruatis paribus: nā corpora munda sunt aliis paribus minus apta putredinem recipere. unde Auic. prima quarti de febre pestilentiali. Nam munda non forsitan patiuntur ex illo: nam humor bonus, & nō præparatus uincit resistendo aerem malum. pro hac est Gal. primo de differentiis febrium: inquit. Supponantur alia corpora sine superfluitatibus, & pura, quibus accidit bona exspiratio per omnes poros non oppilatos, & non constrictos, & exercitia moderata, & sobria dicta. hæc quidem aut nequaquam, aut parum patiuntur ita, ut facile fiat eis in id, quod secundum naturam reuersio. & Haly. 3. techni. Habentes humores laudabiles naturales corrigunt malitiam illius aeris, nec patiuntur ab eo. & ideo medici student in pestilentia tenere corpora munda, ut eis possibile est. & est ita singulare remedium, sicut fieri potest. addendo, quod pro eo tempore mundificationis, & ordinatæ diætæ, ex parte rerum non naturaliū, ut infra, dentur alteratiua confortatiua cordis, de quibus omnibus suo loco dicendum.

Secunda conclusio sequens ex prima. Quod maxime apta corpora sunt, quæ sunt immunda superfluitatibus plena, uitam ducentia ociosam, crapulosam, & præcipue ueneream. & est hæc conclusio Gal. & Haly. allegatis locis, & Auic. prima quarti allegato cap. & patet ex causa; quoniam talia aliquando, & sæpe incurrunt ægri tudines putridas absq; aeris putrefactione.

Tertia conclusio. Quod minus apta sunt corpora aliis paribus, quæ in complexione sunt contraria complexionem mutati aeris. & est conclusio Gal. in libro de febribus, & Haly. allegato loco.

Quarta conclusio. Corpora naturaliter in poris lata, ut sanguinea cholericæ aliis paribus sunt paratiora febrem incurrere pestiferam merito uolentia aeris contingibilem corporibus in poris naturaliter densis. patet conclusio ex Auic. prima quarti de feb. pestilentiali in fine primi capituli & probatur ratione; quoniam illa uidentur ab ipso aere plus lædi posse aliis paribus, quæ plus de eo attrahunt: quoniam in maiori quanto aliis paribus est maior uirtus, primo cæli. sed corpora in poris suis naturaliter lata, ut sunt uiri, & complexionem sanguinei, & cholericæ plus de aere attrahunt, quam mulieres, phlegmaticæ, uel melancholicæ. igitur raritas itaque est dispositio iuuans, & multum faciens ad suscipiendam infectionem. Et ex ista inferri potest, quod sanguinea aliis paribus omnibus aliis sunt infectioni paratiora, attento, quod in ipsis abundant caliditas, & humiditas, quæ sunt causa putrefactionis. patet correlarium intelligenti. & dato, quod quis uellet contrarium tenere, posset habito respectu ad fortitudinem uirtutis, ut quia propter ipsam magis resistere possunt. sed attende, quia experientia est pro correlario: uidemus tempore pestis iuuenes robustos magis mori, quam debiles, & senes. itē sanguinei, cholericæ magis, quam phlegmaticæ, aut melancholicæ: item uiri magis, quam mulieres, in quibus omnibus est maior fortitudo uirtutis. & ideo illa aptitudo plus facit, quam resistat fortitudo uirtutis. considera.

Potest inferri secundò, quod cholericæ post sanguinea sunt cæteris magis apta. patet maxime indicatione sumpta

E à raritate pororum, ad quod concurrat: quoniam sunt calidiora, & pro sui refrigerio multum de aere attrahentia, & plus cæteris: & consequenter quod minor anhelitus cum maiori aptitudine ad putredinem plus fecit, quam maior anhelitus cum minori aptitudine: & hoc propter argumentum de sanguineo, & cholericæ. quid fieri posset, considera. Tertio inferatur, quod phlegmaticæ post cholericæ sunt magis apta, quam ipsa melancholicæ: nam sunt strictorum pororum, & parui anhelitus: & cum hoc deficiunt in qualitate principali faciente ad putrefactionem, ut caliditate. Quarto inferatur, quod minime apta sunt melancholicæ, & minus suspecta: & ideo tutius possunt pestilentia magis appropinquare. patet correlarium sunt parui anhelitus, strictis poris, & deficiunt in qualitatibus ad putredinem præparantibus; imò abundant contrariis. & ideo à medicis ordinatur diætæ ad frigidum, & siccum declinans tanquam ad qualitates putredini contrarias. Inferatur quinto, quod pueri tempore pestis, qui ueniunt ad mutationem ætatis. s. ad. 14. annū, uel circa eo tempore facile inficiuntur. patet correlarium: quoniam usque ad illud tempus stetit calor sopitus, & tunc incipit excitari, & poros dilatari, ac humiditates commouere, quæ iterum etiam sopitæ, quibus maxime tunc abundat, & quas sua multitudine non est bene potens regulare. quare facile putrefactionem recipiunt. unde, ut patet, in eis hæc tria reperiuntur: dilatatio pororum, attractio maior aeris, quam consueuerunt: & aptitudo ebullitionis humiditatum, quibus multum abundat. ex quibus patet secundum ordinem ratione complexionis, & sexus, quod sanguinei sunt primi, in secundo ordine cholericæ, in tertio phlegmaticæ, in quarto melancholicæ, in quinto mulieres: ex parte ætatis iuuenes primo, secundo pueri, tertio primi senes, quarto secundi senes, quinto decrepiti. ex quibus omnibus concludendum, quod minime suspecti, & boni talium infirmorum absque magno periculo custodes sunt uetula melancholicæ. & tu considera. ex quibus etiam colligi potest causa, quare astantes infecti, qui ex tali infectione non ægrotant, inficere possunt, & de facto inficiunt infirmos, & alios uenenant. quæ causa reducitur in dispositionem passivam, & eius dispositionem, ut patet consideranti. & ex his patet, quare fugiendi sunt tales astantes: item & medici uisitantes. & ideo aliquando ciuitates sic à suis medicis malè seruiuntur: quoniam aliquando forte sic uisitando non paucos uenenant. & tu considera fatuitates uulgarium. fortassis melius foret, ut non uisitaerentur ab eis; sed in suis stantes apothecis consilia darent: principalis enim causa uisitationis est cognitio ægri tudinis, quæ & si cognoscitur &c. etiā ob alias causas uisitantur, ut ad uidendum tenorem uirtutis, ac ægrotantem confortandum. & tu considera.

Quinta conclusio, quod peste uentura per uiam prohibita transpirationis corpora naturaliter strictorum pororum aliis paribus sunt corporibus dilatatorum pororum pesti paratiora. patet conclusio, cum prohibita transpiratio sit causa putredinis. & hæc est conclusio sententiæ Gale. in libello de optima corporis compositione ad principium.

Sexta conclusio. corpora accidentaliter dilatatorum pororum sunt aliis paratiora. patet conclusio, ut in quarta conclusio supra: ipsa enim sic de aere multum trahunt; ut sunt corpora exercitata uehementi exercitio, balneata in balneis calidis humidis. dicitur humidis, quia naturalia fortassis nō nocent, nisi pro quanto cogunt aerem in maiori quantitate attrahere: & sic de aliis habentibus cogere hominē ad magnificandum, & anhelitum frequentandum.

Septima conclusio. corpora accidentaliter in poris constricta sunt corporibus in poris dilatatis dilatatione sibi contraria in pestilentialem febrem cadere paratiora. ubi aduerte primò, quod per dilatationem contrariam intelligo mundificationem pororum à superfluis humiditatibus. quo notato patet conclusio, quando talia habet humiditatem de facili putrescibilem: à quibus dilatata sunt munda, & in primis humiditatibus illæ sunt sicut à regimine naturæ derelictæ. quare &c. & ex his tollitur apparens contradictio inter Auicem. prima quarti allegato capitulo, & Gale. primo de differentiis febrium, & in libello de optima compositione. quidam tamen, ut Gentilis, consiliant, quod paratiora sunt

ra sunt rara peste ueniente à causa extrinseca, & stricta paratiora causa ueniente ab intrinseco: quoniam oppilatio ad illam præparat. consimiliter nocet balneum aquæ frigidæ debilitando uirtutem ita, ut sit causa multiplicationis malarum superfluitatû. & in summa omnis causa, quæ facit ad corporis debilitationem, præparat ipsum ad facilius, ac uelocius recipiendam pestem.

Et ex his, quæ dicta sunt, facile respondebitur ad aliqua dubia à uulgaribus quæri consueta.

Primum cum hæc inferiora superioribus gubernentur; unde primo Meteororum necesse est hunc mundum superioribus esse continguum; ut uirtus inde habita gubernetur. quomodo ergo ab ipsis corrumpuntur; cum facta sint maxime propter hominem? ut. i. Genes. Dicendum, quod licet per se hæc inferiora à superioribus lationibus gubernentur tamen ab eis aliquando corrumpuntur: & hoc per accidens & est sicut in minori mundo; quia dato, quod caliditas naturalis sit indiuidui per se conseruatiua; tamen per accidens est causa corruptionis eius pro quanto consumit, & exiccatur humidum proprium eius, in quo pabulatur. sic in proposito dato, quod influxus cœlestes sint horum conseruatiui; tamen accidit ex uaria cōiunctione stellarum fieri horum inferiorum corruptioni, quæ cōiunctio, si non fuisset; non fuisset secuta illa corruptio: motus enim solis in suo zodiaco est causa generationis, & corruptionis; ut philosophantes ostendunt, quibus medicus credere debet.

Secundum dubium, quare, cum aer sit uenenatus; omnia inspirantia non ab eo inficiuntur: ut uidemus homines mori, non boues; & boues, & non gallinas, & ita consimiliter de aliis, patet ex habitis responsio: nam, sicut in his inferioribus uidemus contingere, quod aliud est uenenum uni speciei, quod non alteri; ut hyoscyamus homini, & non turdo; imo turdus ex eo nutritur; ita in superioribus accidit, ut in istis inferioribus imprimatur effectus determinatus. sic respiciens A. quod non B. & ex consequenti cum sit uenenosus, ita ueniet homines, quod non boues, & cætera.

Sed statim quæretur tertio iuxta hoc, quare ergo sic unum hominem interficiet, quod non alium, & unus ab eo infirmabitur, & non alius, & adhuc in eadem contraria & c. patet responsio; quoniam hoc accidit ex dispositione passivi; quoniam actus actiuorum est in patiente disposito, ut supra: nam, si super unum ignem magnam ponantur ligna magna uiridia, & ligna parua sicca, & inter hæc media; nonne sicca cōburentur, & non uiridia parua, & non magna; item mediocria sicca, & non mediocria uiridia?

Quarto quæritur, quare communiter non moriuntur sic claustrales; ut fratres, monachæ, carcerati, & huiusmodi, ut qui in ciuitate alii; dicendum, quod, quando inficitur à superioribus, aut inferioribus aer hic inferior, talis infectio non ita liberè ueniat ad aerem clausum, sicut ad liberum. unde secunda primi de aere bono. Cum uerò accidit in aere putrefactio communis; tunc discoopertus erit magis ipsum recipiens, quam constrictus, & occultatus: aer enim liber ciuitatis citius, ac facilius inficitur, & permaximè, quia est aliis paribus subtilior: nam aer claustralium, & carceratorum stat clausus, & ingrossatur. ideoque difficiliter inficitur. ad quod concurrunt primò; quia tales exercitio carent ducete eos ad magnificandum anhelitum: item quia bono regimine gubernantur, maxime boni claustrales. item quia ad aerem non ueniunt liberum: item quia etiam multum, & præcipue carcerati alio utuntur aerem rectificante.

Et iuxta hoc ultimum posset quædam superficialis causa assignari uulgò infestanti, qui tenet, quod pauci bibuli tempore pestis moriuntur: & certè notauimus in tribus, aut quatuor pestilentibus, & ita esse comperimus. uinum quidem aromaticum cordiale est, ut patet. & non minus rectificare aerem uideat, quam allium, ergo. & ideo ab hominibus inductum est, cum debent equitare, si aer est nebulosus, ut bibant, asserentes ex tali potu se prohibere ingressum aeris mali. & tu considera.

Sed iuxta hoc quæritur quinto. Si contingeret sic uni familiaræ, quæ staret clausa cum debito regimine, de quo infra; dicendum, quod sic, ut claret infra, sed oporteret cauere à cōuersione aliorum, ut infra. sed hic scito, quod, quando unus in carceratus ex iniectione aeris ipsius carceris moritur,

A quasi communiter omnes moriuntur; quia arguitur causam fuisse fortissimam propter fortem resistentiam ex causis supra positis factam: nam, ut supra dicebatur, pestis, cum accidit in aere grosso; est multum periculosa; quia communiter multos interimit, & tardè recedit: & pariformiter dicendum de claustralibus. & ideo fugiatur; nam, cum eodem regimine, uel simili regantur; uidetur quasi in omnibus esse æqualis aptitudo: item quia sunt in uno particulari aere, & angusto. unde quasi in anhelitu communicant; item quia sunt sub eodem aspectu, & licet sis communiter, ut dictum est; tamen quandoque contingit claustrales, & carceratos prius mori: quod non nisi in superiorem causam reduci poterit. unde, sicut uidemus, quod astrologi student in dando bonum ascendens alicui ædificio, castro. s. aut terræ; ita poterit contingere, quod claustrum illud, aut carcer habebit ascendens malum, disponens ipsum ad facilem receptionem illius impressionis. quare in ea ciuitate pestis incipiet in carceribus, aut claustris, ex quibus apparet, quod, cum sic accidit illi aeri infecto; statim consulendum est, ut recedat, qui possunt, & ad ipsum propter eius grossitatem tardè redeant, aut interponant spacium sex mensium: & ex his infertur, quod, cum unus in multis suis parentibus inficitur; alii fugere debent, & abinuicem separari, cum uideatur ratione parentelæ, & affinitatis sapere naturam unam, & inter se habere homogeneitatem propter unum esse ab alio genitum. & sic unus ab alio uideatur citius infici, quam ab extraneo.

De signis prognosticis futuræ pestis. Rub. 1.

OPORTET propter eius periculositatem, & contagionem prognostica præmittere demonstratiuis; cuius contrarium in alijs obseruabitur febribus.

Signa enim futuram pestem annunciantia sunt initiu faciens è superioribus, multiplicatio eclipsum lunarium, cōiunctio Martis cum Saturno, & sic de aliis dictis supra de causis superioribus, & tu ibi. & alia, quæ sunt medico inquam medicus occulta, quæ ab astronomo inuestigari habet. signa autem nobis ex parte sensus in aere manifesta sunt sequendo ducem meum in numero octo.

C Primu est apparitio, & multiplicatio royrum .i. ignis in aere mori, uel currentis; ut stella cadens, uel a sub. i. ignis stans; ut columna, uel alterius figuræ. sed dices, supra dictu est aer pestilentialis est humidus cum obtuso calore, & talem modum huiusmodi destruit exhalatio calida, & sicca: iō & c. ite illa sunt signa, quod aer non est putrefactus: nam Ari. 25. problematum problemate. 19. interrogans, quare non putrefit aer; respondet; quia igne plenus. Secundo quæres, in quo tempore erit pestilentia, quando ista apparebunt, an in estate, an in autumno. pro his dicendum ad primum, quod ignes tales signa sunt pestilentie, maxime quando coniunguntur cum multis uaporibus in aere existentibus à terra eleuatis. unde primo problematum problemate. 21. quando ex terra uapor multus ascendit; annus pestilentialis fit. cum itaque in aere uidentur hi ignes remanente aere turbido ex multitudine uaporum eleuatorum; signu est, quod tales uapores cōsumi, & resolui non poterunt, & ex consequenti expectanda est pestis. si, si in autumno apparuerint isti ignes, & post eorum apparitionem sequatur aeris turbulencia; tunc erunt signa pestis. quod, si non sequatur turbulencia, sed claritas; tunc significabunt aeris subtilitatem, & siccitatem magnam, & non necessariò erunt signa pestis; quia siccitas uapores cōsumet ut argutu est. & quia ignes arguunt adustionem; tunc in autumno illo accident ægritudines de materia adusta; ut scabies, lepra, cancri, & hmoi, & non pestilenciales. unde ille autumnus erit malus, & prauus: nã, cum ad siccitatem declinet; efficitur, ut secunda primi allegato ca. & sic patet responsio ad primu. ad secundu dicitur, quod quando cunq; apparebunt cum tali turbulencia, erunt signa. unde, si apparebunt in autumno; significabunt ipsam futuram in hyeme, uere, aut æstate futura.

Secundum signu multiplicatio austris, & subsolani. est quidam auster uetus meridionalis cardinalis, & subsolanus cardinalis orientalis, & indifferenter oes uenti meridionales, & orientales, qui multos uapores secum ferunt cum caliditate debili. propter quod aer remanet multu turbidus, & nebulosus. unde quando isti multiplicantur, & aer efficitur multu nebulosus obscurus,

obscurus, turbidus ita, ut ex eo expectetur pluuia, & non pluit; tunc aer corrumpetur, quia significatur uapores in aere retineri, & a caliditate debili tunc regnante putrefieri debere, & ex consequenti futuram, quod, si fuisset secuta pluuia; descendissent, & ab eis mundificatus fuisset illis uaporibus in pluuiam conuersis. & hoc indifferenter contingere poterit in omni quadra anni; licet Aui. de hyeme speciale faciat mentionem. quod, si contingat austro subsolanum coniungi; illi humiditati superflue coniugitur caliditas. quare citius euenit pestis, quae aliter fuisset tardata.

Tertium signum, quando in uere est paucitas pluuiae cum frigore; tunc expecta pestem in aestate. & causa; quonia uer frigidum cum paucitate pluuiae tenet materias usque ad aestatem. deinde in principio aestatis multiplicatur auster, & aer turbidatur; & deinde clarificatur, & non per aduentum boni uenti, ut septentrionalis, neque pluuiae: sed quia uapores sic in aere detenti, & subtiliati aeri ipsi profundantur. unde in aere accidit claritas, & non serenitas; quia illa claritas non est cum splendore; & illa claritas durat circa dies octo, & non ultra. quod, si duraret ultra; posset significare consumptionem illarum. deinde turbatur aer, & nocte superueniens frigiditas infrigidat aerem, & ex consequenti corpora: deinde superueniente die calescit aer a sole, & similiter uapores illi. unde caliditas sic reuerberatur supra corpora. unde accidit eis quaedam praefocatio siue conturbatio ex caliditate sic in corde, & spiritualibus impressa cum multis malis, & putridis uaporibus. unde eo tempore homines quasi ex caliditate angustiantur, quae angustia magis de nocte, quam de die percipitur ita, ut homines in lectis quiescere, ac dormire non possint. & hoc accidit nocte magis; quia calor magis nocte ad intra clauditur, & quia sunt a ciuilibus occupationibus distracti. unde Gal. de moribus liquidis dixit quendam philosophum habentem apostema in inguine ipsum plus de nocte, quam de die sensisse. & quando ista sic successiue comprehenduntur; tunc pestis futura maligna erit, & apparebunt uariolae, & morbilli, & huiusmodi generis aegritudines male.

Quartum signum, quando in aestate homines ualde conturbantur ita, ut sint inquieti; hinc inde se uoluentes; & tamen non sentiunt caliditatem uehementem, propter quam deberent esse in tali dispositione: & cum hoc est aestas habens matutina alterata ad frigiditatem maiorem consueti; malignam enim in aere putredinem significat: & per maxime si praecesserint ignes dicti, aut eiusdem naturae; quoniam haec conturbatio ex manifesta causa non est.

Quintum signum, quando in eodem die uidebis aerem alterari uariis alterationibus; ut quia nunc calidus, nunc frigidus, nunc clarus, nunc turbulentus, & sol clarus oritur: deinde conturbatur: item quandoque sol cum nebula circumdante, quae est ut puluis, ex qua aer redditur puluerulentus, & haec sic perseverauerint; tunc expecta pestem in ipso tempore praesenti, aut futuro post ipsam: quoniam haec indicant esse in aere copiosam multitudinem uaporum cum caliditate putrefaciente, & non resoluente.

Sextum signum, quod sumitur ab his, quae accidunt hominibus, & est apparitio uariolarum, morbillorum, anthracum, bubonum, malarum materierum, & huius generis: nam haec arguunt etiam putredinem malam uenenosam in aere. uerum non est signum necessarium; quia, ut supra, potest esse haec corruptio ad determinatum morbum; ut ad uariolas, & morbillos: & non ad feb. pestilentialem, ut meis diebus pluries uidi: nam fuerunt plures anni, in quibus apparuerunt uariolae, & non secuta fuit pestis.

Septimum signum ab his, quae accidunt super terram, quando uideamus super terram multiplicari ranas, mures, muscas, cimices, & huiusmodi animalia, quae ex putrefactione generantur; signum est copiosae putrefactionis regnantis. item, cum uiderimus mures, & alia animalia loca habitantia subterranea fugere ab illis, & ad ea non amplius redire, imo forsitan derelinquunt oua; tunc expecta pestilentiam; quia talia fugiunt propter fortem putredinem factam in uisceribus terrae. & hoc faciunt ex prudentia quadam naturali eis insita, sicut hirundines nidum faciunt: item cum uideris uolatilia nidos deserere, & maxime miluos: uerum usque

modo autenticum non inueni de miluis, quod hic scripsi, auctoritate uulgata addidi. & sunt haec dicta Ari. primo problematum problemate. 22. ubi quaerit propter quid annus sit mortiferus; quando sit motus ranarum paruorum, moidarum &c. & assignans causam inquit. qua unumquodque superabundat in propria regione materiae: & haec quidem animalia natura sunt humida; quia pluuiosum etiam humidum habent: etiam quia talia sunt habentia humiditatem superfluentem, quae potest esse morborum causa. & pro particulari signorum expansione lege infra de praeservatione in canone. 6. & his addam succinctam signorum aggregationem ab Isaac. 5. feb. sumptam. concordati sunt antiqui, & maxime Hip. quod, si in quatuor anni temporibus aer corrumpitur; generantur in illo anno pestilentiae, & mortales passionibus. & dixerunt, quod, si uenti quatuor in tribus mensibus hyemis. s. Decembri, Ianuario, & Februario perflauerint, & puluis in aere augmentetur, & aeris complexio in siccitate mutetur nullam habens pluuiam, & dies in qualitate contrarietur, ut una sit frigida, & alia calida; haec pessima sunt in hyeme. Vere autem aere ente pluuiali, & turbido, eiusque turbatio non nisi in quinta, aut sexta, aut septima die soluta fuerit; febres pessimae non secundum humores, scilicet sed plurimum nascuntur uariolae, & pustulae: tunc & plurimae sunt mortales pestilentiae. & dixerunt etiam hyeme, & uere taliter stantibus necesse est in aestate aerem turbidum, & non clarum esse, & arboribus, & terrae nascentibus pestis dominaretur.

Octauum signum pro parte tactum, quando uideamus aerem turbidari ex eleuatione malorum uaporum ab aquis infectis eleuatorum; ut sunt aquae, in quibus infunditur linum, aut aspalthum, aut canapis. cuius corruptionis signum; quia pisces reperiuntur in ea mortui supernatantes &c. & maxime uerificatur hoc signum, quando aqua est stans. unde, quando sic uidetur aer turbidari; iudica in eo loco pestem uerisimiliter futuram, maxime quando cum hoc signo alia ex dictis comprehendes. similiter idem contingit propter multitudinem cadauerum inhumatorum, ut supra in tempore guerre.

Quidam addunt nonnum dicentes, quod, si ante solis ortum colligatur ros, & detur cani sitiienti, si morietur; signum erit pestis, & uenenositatis. signum curiosum est, sed non efficax: nam, ut supra, aliquod est uenenum homini, quod non cani, & datur exemplum de hyoscyamo. similiter gallinae serpentes, & scorpiones deglutit, & ex his nutritur; hominem uero interimunt. & ideo mulieres diligunt gallinas; quia debent tenere domum ab his malis, & uenenosis animalibus scopatam.

Decimum addo, & curiosum ualde. cum in tempore ueris apparuerit aestuatio quaedam ultra solitum, propter quam flores tempestiuus solito nascentur: deinde modo frigus modo calor regnauerit, unde dicti flores corrumpantur, uiderisque homines praeter solitum de illius aeris mutatione tristari; tunc dubita de futura peste. & erit hoc signum magis certum, si pro tunc pullulabunt uariolae, morbilli, & huiusmodi, ut supra. ex praedictis patet, quod non inconuenit in hyeme siccissima febrem contingere pestilentialem, ut etiam docet experientia. ex quo inferitur, quod per siccitatem ignis non semper aer rectificatur; licet secundum plurimum rectificet. & tu considera. credi, dicit quidam modernus, quod, quando per praedicatores communiter pestis futura praedicatur; raro est, quod non accidat; quia dicit eos a uirtute coeli ad talia praedicandum moueri. item, quando homines dicunt se uidisse uirginem gloriosam, aut sanctum aliquem annunciare pestem; raro accidit, quod non eueniat. & haec de signis prognosticis, ut supra, sufficient.

De praeservatione corporum a peste. Rub. 3.

VIAM actum est de prognosticis; consequens est, ut illis perceptis inscribatur modus praeservationis ab incursum tam nefandi morbi. & quia res ipsa aeri attributa est, ut supra tanquam causae principalis; hinc nostra prior intentio debet esse in consideratione ipsius. item, quia dicebatur, quod corpora munda sunt, quae maxime a peste praeseruantur; hinc ante omnia duo ca-

Notanda

dunt documenta, in quorum obseruatione quis se à peste poterit præseruare.

Primum documentum iuxta illud Iesu. Si oculus tuus simplex fuerit. i. anima tua; totum corpus lucidum erit, quia mundum. si ergo anima tua munda erit; & corpus tuum mundum erit. cum ergo corpora munda in peste maximè præseruentur; fac, ut anima tua primò mundetur, ut misericors Iesus te ab ipsa peste præseruet: nam, ut supra, non raro ex ira Dei uenit, ut in ueteri pluries legitur testamento, & in nouo ipse bonus Deus ante iudicij euentum minat. & ideò preces deuotas, ac continuas, gratasque Deo faciamus, quæ cum rectæ erunt; inefficaces esse non possunt, ut quinto de consolatione. uide autem, quantum ne dum in præseruando, uerum & in diluendo pestem gloriosi Sebastiani, ac uictoriosi Gaii fortis preces ualuerunt. tu itaque ora, & sanos, & patientes orare instruas. unde ieiunia ordina, processiones, & huiusmodi, quæ Deo placita esse consueuerunt. unde Auicē. 10. meta. suæ cap. 1. propter has causas profunt hominibus orationes, sacrificia, & letaniæ: qui christicola non fuit.

Secundum est, quoniam aer est causa, ut supra, consulo, si potes, ab eo fuge: item, ne sis ex primis cito: item, quia se ad distantiam expandit longe. & quia eius impressio, maximè quando est grossus, remanet notabili tempore; tardè ad eum reuertere, & eo tardius, quâto aer est grossior. & ideò benè, ac optimè cõsuluit amicus ille, cū rescripsit amico in terrogati de remedio contra pestē. Fuge cito, longè; tardè reuertere, & usque modò non est medicina huic par inuenta, quam potentes maximè seruant. et hanc sententiã pro parte scripsit Almanfor libro quarto de cautela ægritudinũ ab uno loco ad alium transeuntium: inquit. Terra autem, in qua fuerit anthrax, & pestilentia, fugienda erit. sed, ut pauperibus à me satisfactum sit, & his, qui cupiunt alio modo præseruari; ponam canones de præseruatione hominum à peste, ut à me promissum est.

Modus autem hic præseruationis in duobus consistit regiminibus: primum quidem in debita obseruatione diætæ, quæ in sex rebus non naturalibus clauditur, quæ sunt aer, cibus, & potus, somnus, & uigilia, motus & quies, inanitio, & repletio, & animi accidentia, de quibus omnibus cū suis canonibus particulariter agetur. alterum est regimè ipsum medicinale; quia rerum medicinalium debita administratio suis loco, & tempore applicandarum.

REGIMEN PRIMVM.

Et sequens primum dicendum, quòd **AER** ipse, ut supra, est maximè considerandus. & ideò, cum percipitur ipsum esse infectum, aut infici incipere, quod comprehenditur ex apparitione eorum, quæ dicta sunt; debet si potest, ut supra, se ad alium transferre aerem, ipsum eligendo, ac euitando, ut docebitur, aut ipsum alterare; ut ostendetur. & sequens primum de electione aeris, & eius euitatione hi ponantur canones. Primus, quod aer eligatur liber, & euentus propter quod aliis paribus loca alta non aliunde infecta; ut à paludibus, aquis stantibus, & huiusmodi, ut supra, sunt planioribus eligibilia, & maximè quando aspectum habent ad septentrionem, unde ueniant uenti aerem ipsum mundificantes, ac rectificantes. unde secunda primi doctrina secunda cap. viii. Venti, qui sunt meliores, sunt, septentrionales: post quos sunt occidentales: & deteriores meridionales. & infra. ij. cap. Sitque illud, unde magis sollicitari debet, ut uenti orientales stricturas ingredi ualeant: & ut sol ad unumquemque locum intrare queat, qui ibi existit; quoniam ipse est, qui aerē rectificat. ex quibus inferitur primò, quòd aer meridionalis euitandus est omnino, & similiter uenti meridionales, nisi uenti ipsi uenirent à montibus, in quibus quasi continuò nix inhabitat. unde sic frigidi facti aerem non calefaciunt; sed refrigerant, & cæteris uentis plus ipsum rectificant, ut Aui. secunda primi de accidentibus impressiõibus aeris: & tunc eo casu locus ille eligendus, & non euitandus esset. inferitur secundò, quòd loca cauernosa, subterranea uallosa, ac multum depressa euitari debent, & similiter loca, quæ quodammodo remanent inuenta propter eorum clausiõnem: nam euentatio, & maximè uento septentrionali facta est maximè aerem rectificans.

A & hæc est sententia Rasis tertio Almanforis capitulo de uentis, & aere, & Auicē. secunda primi allegato capitulo. q. si arguatur, loca alta sunt liberiora, & aerem subtiliorē habent cæteris paribus, & magis passibilem; ergo, cum accidet pestilentia saltim communis loco superiori, & inferiori, citius inficietur locus superior: dicendum, quòd, & si locus superior sit magis aptus recipere impressiõem; est etiã magis aptus recipere rectificatiõem ex uentis, & ex igne. & ideò adhuc minus periculosa est eius habitatio cæteris paribus. ex quo inferitur, quòd securiores degunt, cum accidet pestis in loco montuoso, illi, qui habitant partem montis superiorem. inferitur tertio, quòd, si locus haberi non potest, saltem minus depressus, quàm fieri potest eligatur, non uallosus, sed circumdatus locis cultis, & redolentibus, si fieri potest. hæc autem, quæ dicta sunt, à Gal. & ab Auicē. et comprobantur; licet Auerro. medicorum stimulus sexto sui colli. de inhabitatione locorum cauernosorum, & subterraneorum oppositum dicat, cui in medicina parua fides adhibetur. & hic nota, quòd aer sic eligendus sit talis, quòd in ipso non præcesserit pestis ad minus per menses sex; quia ante dubitandum de reliquiis pestis. quòd, si uideris eum, postquam ad ipsum accesseris, turbidum, & grossum fieri, & frequenter; statim ab eo discedas, neque delecteris radiis lunæ; imo eos fuge: præparant enim ad putredinem, tertio criticorum capitulo secundo ad finem. quòd, si fuerit multum calidus; ipsum rectifica, ut infra. & hic canon pro parte sui correctionem capit à canone sexto sequenti. & tu ibi. & hic aduerte duo: primum, quòd melius est se transferre ad aerem purgatum, & mudatum à peste, quàm ad aliũ, in quo non fuerit pestis, de quo dubitatur, ne infectiõem recipiat. secundò cauere debet habitator aeris sani, & mundi transire ad aerem infectum. & si transi; debet sibi magis prouidere, quòd uelocius inficietur, quàm ille, qui in aere infectio fuerit conuersatus. cuius causa, ut dicitur, est maior contrarietas inter ipsum, & aerem infectum; propter quam contrarietatem maior, & potentior accidit actio. qui autem à principio in aere infecto commoratus est propter assuetudinem, & symboleitatem acquisitam, non sic ab illo patitur. considera.

C Secundus canon, qui est de eligenda domo descēdendo ad particularia, eligatur domus lata, siue amplior, ut possibile est euentata, ut supra; à locis foetidis, & aeris corrupti uis elongata; ut sunt cœmeteria, ad quæ corpora mortuorum deferuntur, macellum piscariæ, loca, ubi coria conficiuntur, uallosa ex ualle foetida, loca infusionum lini, canapis, ut supra, loca stagnosa, maximè ubi multa inueniuntur animalia uenenosa: loca, ad quæ flant uenti uenientes de locis foetidis, aut ex se, aut ratione causæ cognite, ut esset multitudo inhumatorum corporum corruptorum: loca, ubi sunt ficus multe, ubi caules, & maximè quando euulsi sunt super terram stantes: sunt enim magni foetoris, ubi nubes multe, & maximè quando locus est ineuentatus. ex quibus diuersa, & multa trahuntur correlaria secundum diuersitatem patriarum. unde ex hoc canone admonitus es de locis tuæ patriæ, sicque & de cæteris cæteri: nam eorum declaratio mihi uisa est superuacua, & derelinquenda habitations queritantibus. sitque domus ipsa in fenestris uersus meridiem continuè clausa, & aperiantur mane orientales, ut sol ingrediatur aerem cameræ rectificas: deinde post meridiem sole tendente ad occasum aperiantur fenestre septentrionales.

D Tertius, qui est de rectificatiõne aeris per alterantia. oportet, ut prius consideretur aeris ipsius mutatio, scilicet ad quam qualitatem declinauerit: ut, si ad caliditatem; admistra frigida: si ad frigiditatem; utere calidis, & propter uenositatem utere calidis, aut frigidis cordialibus, ut ipsa exigit dispositio, quæ ab authoribus nostris posita sunt, ut Bezoar, de quibus statim. uerum ita consueuerunt authores, ac moderni practici uti calidis tempore frigido, & frigidis tempore calido. & sic de aliis qualitatibus pariformiter dicendum utendo in composita dyscrasia compositis contrariis.

Calida cordialia & aerem rectificantia, dum est in frigiditate distemperatus, sunt.

Ambra

Auerrois
medicina
parua fides
adhibetur.

Canones
de eligendo
aerem.

liberius
liberius

Ambra	Nux muscata	Styrax liquida
Muscus	Garyophyllus	Styrax calamita
Thus.	Gummi iuniperi	Laurus
Maltix	Ebenus	Basilicon
Sandaraca	Acorus	Been
Aloe	Cortex fistici	Cinnamomum
Lignum aloes	Enula campana	Crocus
Myrrha	Squinanthum	Calamentum
Resina pini	Bdellium	Cassia lignea
Resina cypressi	Vinum arom-	Zedoaria
Ladanum	ticum	Lilium album
Iuniperus	Ignis	Doronicum
Lignum eius	Cortex citri	Melissa
Aristolochia.	Semen eius	Mentha

Frigida sunt, cum in caliditate distemperatur, acetum. Et nota, quod ex uino uinoso est minus frigidum, & magis siccum. Acetum scilliticum.

Karabe	Lambrusca	Poma
Rosa	Pira	Citonia.

Flores frigidi redolentes, & huiusmodi, de quibus infra.

Corallus	Argentum	Coriandrum
Sandali	Myrtus	Bolus armenus
Camphora	Acetosa, siue	Malum grana-
Cichorea	acedula	tum
Endiuiia hortul.	Viola	Arancia
Nenufar	Endiuiia syluest.	Limones non
Terra sigillata	Balauftia	falsi.

Temperata macis, cuius decoctio erit et utilis cum aceto mixta, & per cameram habitationis sic fusa. Alia hic non numero cordialia; quia magis ueniunt in usum potionis; ut

Buglossa	Berberis	Iacynthus
Margaritæ	Agreste	Zaphirus, & hu-
Ribes	Carbunculus	ijsmodi.

Et sicut de compositis; ut scilicet de acetositate citri, de citro, theriaca, tryphera, persica, triafandali, & sic de aliis, de quibus infra. & pro his nota canonem, quod gummosa; ut thus, sandaraca, & huiusmodi, & habentia unctuositatem; ut muscus, ladanum, terebentina, & huiusmodi debent supra prunas non ualde ignitas proiici. quæ autem sunt apta locum irrorare; ut acetum, aqua rosata, ite & aqua decoctionis nenufar. ros. & hmoi pro pauperibus: ite aqua rosata cum aceto, & aqua ueri frigoris, per ipsum spergant herbe, ac redolentes flores per locum ipsum sternantur, poma, pyra, & redolentes fructus, ac eorum cortices super lectum proiciant: ponantque in diuersis locis, ac angulis domus, uel cameræ, aut in canistro teneant. Ite filo appendatur super lecto, & aliis locis, ut est citrum, & huiusmodi, ita, quod totus aer ille particularibus redoleat: & sic bonis rectificet odoribus. nam sicut malus, & foetens spiritus alterat, & corrumpit; ita & bonus uiuificat, & restaurat, ut Aristoteles in lib. de pomo, & Mes. in de consolatione medicinarum intentione prima primo ca. inquit. Scire debes, quod odor bonus quandoque ad latus incolumium declinare facit: & illud ideo, quia dilatat animam, & spiritus, & uirtutes reparat, & uirtutum mineram confortat, & est cor. grauis uero facit contrarium. & breuiter ex tribus modis subuenimus, aut suffumigando, aut irrorando, aut sternendo. quod si uestes suffumigabis, aut in eis tenebis redolentia, ut cortices citri, & hmoi; laudabile erit.

Quartus, quod cum uenis ad alterationem aeris; debes considerare ipsius excellentiam, & opponere illi cum suis contrariis iam dictis ex simplicibus, & compositis. in causa frigida Recipe thuris electi, corticum eius ana. 3. ii. maltiches, sandaraci ana. 3. i. 5. garyophyllorum. 3. i. ligni aloes. 3. iiii. puluerizetur subtiliter, & cum ladano, & aqua melissæ fiant trochisci, qui dimittantur exiccari. pro nobilibus, & diuitibus addantur his gr. iiii. aut musci, aut ladani. & cum opus erit, in medio cameræ ponatur uas plenum prunis, super quas puluerizetur unus ex his. & pro pauperibus. sufficit thus, aut sandaraca sola. item ignis accendatur mane ex lignis siccis non uallosis, ut infra dicitur. Et ex his compositis frigidis Recipe trochis. de campho. & fac, ut dictum est. vel sic Recipe foliorum ros. rube. lambrusca, coriandri sicci ana. 3. ii. corallorum alborum, rubeorum ana. 3. ii. florum nenufaris siccorum. 3. 5. boli armeni, terræ sigillatæ ana. 3. i. pulueriza subtilissimè: deinde 3. caphore gr. vi. & cum aqua rosata fac tro. & ope

Trochisci pro suffitu.

E rare, ut de aliis ante. item irroretur camera ex aqua rosata, & aceto, aut ex aceto, & aqua sola pro pauperibus. sed propter uenenositatem bulliat ex herbis cordialibus dictis, & non est expensa. item sternantur flores frigidi, fructus, & huiusmodi, ut in tertio canone. & breuiter in causa composita calida, & sicca te oppone cum frigidis, & humidis, & ita de aliis.

Quintus, quod fugienda est omnino contractio moræ in aere infecto, in aere putrido foetido &c. à uetis meridionalibus, & foetorem deportantibus: à contractione moræ, loquendo scilicet; & stando cum his, qui de locis ueniunt infectis, aut qui infectos uisitant, aut sequuntur, aut cum eis commorantur: nam ab his egreditur communiter aer malus aptus alios inficere, ut docet experientia. item hominum congregationem fugiat & maximè malè uiuentium, & loca, in quibus homines congregantur; ut sunt ecclesiæ, & loca publica, quod si fuerit auditor cameræ Papæ, aut Regis, uel domini; stet semper in aere rectificato, & qui actualiter rectificetur, & clientuli ibi stent à longe, & ipse stet in alto & ipsi in loco infimo; ut in podiolo, & ipsi in curia: quod si contingat ludere cum aliquo; sit talis etiam debito regimine rectus, ut ipse de regimine infra de administratione medicinalium.

Et, antequam deueniam ad particularia; unicum ponam canonem succinctam, & utilem preservationem, & satis particularem continentem ex dictis Zoar, & Almanforis libro quarto sumptam, & erit sextus in ordine: & est, quod ante omnia medicus considerare debet à qua causa à quo loco ipsa uenit pestilentia: an à terra, aut aqua, aut ex malis cibis, aut ab aere, aut ab ipso influxu, non cognita à medico causa alia.

Signa, quod sit à terra; quia animalia in terris accubare consueta fugiunt loca sua, & ad alia uadunt, & querunt loca altera. item reperiuntur ex eis plurima super terram mortua. item plus solito multiplicantur, ut supra de prognosticis. item fructus facti sunt mali saporis, mali odoris, non iucundi. item prata, & alia non redolent, ut consueuerunt, quo casu fugienda est habitatio infimorum; ut uallium cauernosarum, & hmoi: & eligenda est in alto. item abstinendum ab animalibus quadrupedibus, quæ fructibus terræ uescuntur, & utendum uolatilibus, piscibus, & hmoi: & uti frugibus præteriti anni, & non illius: item abstinere ab aquis putealibus profundis; sed uti aqua cisternæ, & fontis in alto positi. si gna, quod ab aqua; quia animalia aquatica; ut ranæ, cæcri, & huiusmodi aquam exeunt, & ad ipsam non redeunt, aut ultra solitum tardant; & non nisi iuxta ripas se ponunt: ite quia reperiuntur pisces multi mortui. item uolatilia, quæ coluerunt aquas illas habitare, eas deserunt. item ex eis reperiuntur mortua, & si uiua capiuntur, sunt boni odoris, & mali saporis, quia ultra solitum. item statim post eorum capturam corrumpuntur. & similiter, si tales se pisces capti habuerint, & aquæ uidentur grossiores factæ, mali caloris, foetentes, & huiusmodi; tunc eo casu oportet euitare loca aquis propinqua, & ab eis se elongare, uitare pisces, & uolatilia, quæ in eis habitant: item uti aquis fontium cisternæ, & euitare aquas puteales maximè quado uena putei ab aquis currentibus non uenit, ut in pluribus nostræ ciuitatis puteis est uidere. & dixit Zoar, quod acceptio. 5. 3. theriacæ securos nos reddit à nocumeto aquarum. item Raby; sed debet sumens stare ieiunus horis. vi. idem operantur granata dul. acet. acetositas citri, acetum, agreste, & limone. signa, quod ex malis cibis; quoniam non percipit medicus aliam causam, & uidet bubones, anthraces, & morbos malæ maneriei multiplicari: comprehenditque deinde homines fuisse, & esse mali regiminis, usos fuisse cibis malos humores generantibus, ut accidit tempore penuriarum. quo in casu studendum est bono regimini alterationibus, & euacuationibus, ut medico uidebitur necessarium. sicque in aliis procedendum, ut infra dicitur de diæta in ipsa peste obseruanda. signa, quod ab aere uenerit, ut quia uisa sunt signa, de quibus supra, & uiderit aues, & uolatilia malè se habere, & mori; & plurima talia sic inueniuntur. item quia uolatilia, ut mulcæ, & huiusmodi, quæ ex putredine nascuntur, multiplicata sint, & alia, de quibus supra; tunc procedendum est, ut infra, ex parte eorum, quæ statim annotabuntur.

Notanda

Notanda

tur, discurrendo de rectificatione aeris per quatuor anni tempora. quod, si contigerit propter influxum astralem edocto medico per astronomum, etiam quia medicus non comprehenderit aerem conturbari, neque signum aliquod, per quod de infectione ipsius possit coniecturari; sed pur uidet uolatilia nidos, & oua relinquere, & loca alta, & infirma querere, & habitare; tunc ex corporum coelestium uiam contingere credat. quo casu oportet aerem altum discoopertum euitare, & eligenda est habitatio in locis infimis umbrosis bonarum umbrarum; quia non nucis, sed salicum: non tamen paludosis inuentatis. & habitatio camere sit magis terrena, quam in solario. & hic canon pro parte corrigit canonem primum. & tu considera.

Hic sic expeditis uenio ad aeris rectificationem secundum quatuor anni tempora. & prius attende uerba Aui. 2. primi de rectificatione aeris, qui est secundum sanos, quod rectificanti aerem debent habere tres condiciones: prima quod sit consumptiua, & desiccatiua humiditatum aeris, & uaporum illi commixtorum, boni odoris, ut confortetur uirtus putredinis rectificatiua, siue prohibitiua corruptionis, ut sicut acetosa, & similia.

Tempore ergo aestatis ad aeris rectificationem procedatur cum altero quinque modorum, aut cum igne, aut cum irroratione, aut cum suffumigiis, aut cum odorabilibus, aut cum his, quae sola qualitate manifesta distemperantiae aeris naturali, siue non naturali uidentur se opponere.

Exemplum primi, antequam de lecto surgas, fac accendere ignem eleuatae flammam factum ex lignis bonis non putridis, non uallosis, non uiridibus, imo sint sicca, montuosa, non facientia fumum, qui eo tempore maxime uitandus est. & huiusmodi sunt ligna de quercu montano, ligna salicis sicca, sarmenta sicca: & ex odoriferis ligna iuniperi, rosamarinus, & laurus, ligna cytoniorum, myrtus, & huiusmodi: nam sicut de proprietate pluuiae, & uaporum est aerem ad putredinem, & pestilentiam praeparare; ita de proprietate ignis est illos uapores resolvere, & aerem exiccare, & talem apertitudinem remouere, quem ignem si cupis odoriferum (& laudo magis eum) projice in eum ex odoriferis dictis, & dicendis, hunc itaque ignem modera in caliditate, & frigiditate ex parte intensiois, & remissionis, ut tua prudentia uidebitur expedire. ex parte dispositionis aeris in suis qualitatibus, ac commixtionibus; ut uerbi gratia, si fuerit aestas multum calida; minor sufficiet: si frigida; maior erit necessarius: similiter, si aer fuerit frigidus, nebulosus, aut pluuiosus; maior, quam si serenus fuerit, cui igni non appropinquabis in aestate nisi per paruum mora: deinde te ab eo remoueas, neque faciem ei multum ostendas; imo quasi eo uiso subito uerte terga. & cum sic calefactus aliquantulum eris; ab eo discede, & pro tunc cameram non exeat: quoniam iam pori ex caliditate ignis rarificati sunt, & sic aer extra liberius ingrederetur, & in magna quantitate propter latitudinem uiae, unde timendum est. de quo igne ad propositum legitur de quodam philosopho, qui ciuitatem Romanam a peste liberauit faciendo die, ac nocte super uicos ciuitatis ignem pluribus diebus ardere. & idem legitur de Hippocrate, qui circumcirca ciuitatem Athenarum ex lignis quercus accendit ignem die, ac nocte ardentem, quam sic a peste liberauit, & Athenienses tunc eum in Deum habuerunt & sibi statuam aeneam construxerunt. tu itaque sic per totam tuam domum ordina.

Exemplum secundi irroretur camera prius bene munda, in qua non debent dimitti reliquiae aliquae malae, mali odoris, cum aqua rosae, & aceto, & sandalis, aut aqua, & aceto: deinde aspergatur cum aqua rosae, aut cape aquam decoctionis rosae, aut nenufae, aut alterius ex odoriferis calidis, aut frigidis, & cum aceto irrorata eam, quidam addunt modicum camphorae, nonnulli cum his aquis addunt modicum maliciae, aut muscatelli. & hic nota canonem, quod aliquae sunt uni odorifera, quae alteri foetent, ut multos uidi, qui muscum abhominati sunt, attende secundum, quod praegnantibus, & illis, quae consueuerunt pati praefocacionem matricis, ex his odoriferis lederentur, ut. 2. tertij de eis. & ideo talibus sufficiat irroratio ex aqua, & aceto.

Exemplum tertij, super prunas ex lignis dictis projicia-

A tur trochiscus unus de camphora semipuluerizatus, & sit uas prunarum in medio camere situatum, item idem fiat cum omnibus gummosis supra positis, commiscendo, ut supra, ea cum frigidis odoriferis dictis: nam etiam tempore aestatis frigida odorifera in casu non sunt a calidis expolianda; quoniam calida faciunt frigida magis penetrare, & sunt causa citioris eorum actuationis, ut Recip. ladani, terebinthinae lotae multotiens in aqua frigida, & multotiens in rosae ana. 3. 5. sandalorum rubeorum, citrinorum, rosarum rub. foliorum myrti, corticum granatorum, garyophyllorum, croci, corticum citri, camphorae. an. 3. i. musci dissoluti in aqua rosae gra. v. fiat trochiscus, & exiccetur, & eis utatur, cum opus erit ponendo unum pro uice. & haec descriptio cum praedicta in .4. canone supra tibi pro nunc sufficiat. laudatur & suffumigium factum ex impositione ligni cytoniorum, aut maligranati: nam fac illud in igne accendi: deinde cum flamma illud extrahe, & in medio camere permittite extingui, & fumum facere. quod si uidebitur; reitera.

B Exemplum quarti, ut per cameram sternantur flores frigidi, folia frigida, & herbae frigidae; ut uerbi gratia, sicut sunt flores nenufae, rosae, uiolae, matres uiolae, folia salicis, uitis, quercus, & huiusmodi, quae omnia colligantur, postquam sol exiccavit rorem super talia existentem, item sternantur cum frigidis calida in pauca quantitate; ut est cortex citri, aranciorum, ozimum, maiorana, pulegium, melissa, salua, folia citri, & huiusmodi, item talia aspergantur cum aqua rosae, aqua, & aceto, & ita de aliis, & debent haec omni die renouari; quoniam, quoniam multum exiccantur; non reddunt bonum odorem, item suspendantur fructus frigidi odoriferi, ut supra.

Exemplum quinti, nam, cum aestas fuerit rabiosa in caliditate sua, & siccitate; fac balneare linteamina in aqua uari frigoris, & ipsa extendi circumcirca parietes camere in modum uariorum, quidam ingeniantur eo tempore habere camerae, & loca, per quae transeunt aquae: & si in illa aqua fundantur odorifera ex dictis, in exemplificando de secundo erit magistralius.

C Tempore autem hyemis his proportionalia obserues, loco. si frigidum calidis utere, & succincte discurrendo eo tempore ignis debet esse maior, ac magis continuus, cui te approximare poteris longiori tempore, & hi, qui calore sunt depaupertati, & pro tunc utendo lignis calidis exemplificatis supra in primo exemplo. ite sicut ex ligno cytonij dicitur; ita fiat ex ligno iuniperi, aut lauri. & hic nota de lignis; quoniam, ut supra, debent esse non corrupta. Audi Galienum. 2. apho. commen. 4. 1. Quidam propter balneum fuisse ex lignis putridis factum; cum ipsum ingressus fuit, illico syncopizauit; eo tempore non laudo aestuaria sicca, quibus septentrionales utuntur tempore frigido; quoniam multum aperiant porositates, & corpus: deinde disponunt ad receptionem multi aeris, & ideo periculosum, ut supra. similiter pro secundo irroretur camera cum aqua decoctionis rerum calidarum dictarum in exemplo quarto supra, & cum uino odorifero. pro tertio super prunas, ut supra, ponantur res calidae gummosae simplices dictae, ut sunt thus, sandaraca, styrax calamita, & huiusmodi, item ladanum pro nobilibus, item trochisci de gallia muscata, alipta muscata, oleleti de cipro, uel ex compositione calida, ut supra in .4. canone. Vel sic.

D Recip. ladani, sandaracae ana. 3. i. terebinthinae, mastichis, olibani ana. 3. 5. garyophyllorum, macis, croci, granati tinctorum ana drach. i. galliae muscatae, afari, cyperi, been al. & rub. calami aromatici, corticum citri ana drach. ij. incorporentur haec in mortario cum pistello calido prius bene tritis, fiant trochisci, & utaris eis, ut dictum est. & pro pauperibus, ut supra sufficiat thus, sandaraca, aut aliquod tale uilis precij ex iam pluribus positis, pro quarto similiter sternantur calida apta sterni, de quibus supra de ipsis, & in quarto exemplo praecedenti, pro quinto ponantur panni calefacti circumquaque, rancia, & huiusmodi, item in camera in diuersis locis ponantur lapides igniti. non laudo aestuaria, ut supra, quia etiam caput destruunt, & oculos, ut est uidere in utentibus eis.

Temporibus autem medijs, quia in uere, & autumno, compone ex his ea commiscendo, ut uidebitur necessarium, ex parte suffumigiorum, irrorationum, & huiusmodi, quod

facile est facere ex iam dictis, & de aliis positis. cum autem cameram egredi uolueris; his te prius munias: odoriferum in manu continuè gestabis, quòd, & si ex continua eius odoratione caput repleat, maximè non mundificato corpore; tamen in proposito iuuamentum est maius noimento. odoramentum tempore calido debet esse frigidum, & humidum ita, quòd tempore æstatis magis conuenit tale frigidum, & humidum actu, & potentia. & idè laudatur gestatio ex aqua ueri frigoris parte. ii. rosarum par. i. s. aceti pars. s. cum pecia linea. uerum, quia spògia diu retinet humiditatem; hinc còsuetum est gestari. sed pur aduerte, quòd sicca est, & quòd tanta siccitas non est necessaria in tempore magni caumatis. communis tamen modus est portare spongiam infusam in aqua ros. & aceto: & hoc in magno calore. & fortasse fundatur; quoniam siccitas prohibet corruptionem, & humiditas preparat, & quòd sicca sunt cordi, & cerebro magis proportionata cerebro contemperando, & cordi confortando sed pur considera lapsum aeris ad siccum notabilem, cui opponere oportet se medicum. & considera; utrunq; bonum est & pro diuitibus, & pauperibus. & si aliquod tale calidum; melius, ut supra in exèplo tertio. unde addatur aliquid pulueris garyophyllorum, aut zedoariæ, & huiusmodi. item ex datis descriptionibus trochiscorum còfice pomum magnum frigidum, aut calidum, ut exigit aeris dispositio. item per te ipsum ex datis simplicibus compone.

Pomum
odoriferum.

Descriptio POMI gestandi tempore calido. Rec. charabæ. 3. ii. ros. 3. i. corallorum rub. 3. i. florum nenuf. 3. i. s. boli arm. 3. i. s. styracis calamitæ. 3. i. ligni aloes. 3. ii. mastichis. 3. i. iad. 3. ii. ras. pini. 3. i. ambra, uel musci, uel gebit gra. iii. camph. gr. v. puluerizanda puluerizentur, & in mortario cum pistello calido informentur poma duo. portet nobiles ligata in argèto deaurato, uel in auro puro: pauperes uerò, siue mediocres in pecia.

Descriptio POMI gestandi tempore frigido. Recip. iadani. 3. s. styracis calamitæ. 3. ii. mastich. 3. s. garyophyllorum, nuc. mus. croci, granæ tinctorum, ceræ albæ, ligni aloes ana. 3. i. ambra. 3. s. musci dissoluti in aqua buglos. uel uino odorifero gra. v. confice ex his in mortario cum pistello calido pomum, quod tractetur, ut de præcedenti dictum est. frequenter itaq; hæc odorentur odorabilia, & eo frequentius, quò corpus erit magis mundum.

De gestandis in digitis dicendum, quòd iacynthus super alios lapides præciosos commendatur siue in collo, siue in digito gestetur: item & carbunculus, & similiter zaphirus, ut Albertus de mineralibus proprijs capitulis. & smaragdum in summo laudat Arist. de lapidibus. item Zoar. 3. teysir, & Pli. 37. naturalis historiz. & debet esse annulus parte inferiori lapidis uacuus, ut lapis digitum, siue carneum tagat: & debet portari in digito annulari sinistrae manus cordi correspondenti, in quo sponsæ debent annulari.

De his uerò, quæ in ore gestantur, dicitur, quòd admodum apud nos inoleuit gestatio zedoariæ in ore inter .i. dentes, & genam. & est uerum, quod proprius conuenit tempore frigido: tempore autem calido uidetur nimium calefacere, maximè ex eius continua gestatione. charabæ, sandali eo tempore conuenient in ore gestata. item ex bolo, & terra sigill. cum syr. de acetositate citri fiant pilulæ in ore tenendæ, & sunt optimæ: item grana myrti. & oportet te benè considerare complexionem, & membrorum dispositionem. itè ex his cum modico zedoariæ fieri potest còpositio. additis garyop. ac dragagathi, & fiant pilulæ in ore tenendæ, & tu còpone ex datis. ego autem còsueui mane in exitu domus cum modico theriacæ fricare dentes, & rustici eos cum allio fricant. & dixit Gal. quòd est theriaca eorum.

De his autem, quæ præseruant à peste, ut est theriaca, mithridatum, bolus arm. & huiusmodi, quæ ad intra sumuntur, dicitur in complendo regimen ex parte rerum medicinalium sumptum infra. nunc autem prosequar inceptum de rebus non naturalibus.

De cibus.

EXPEDITVS itaq; de aere ad cibum uenio, & ad potum, à pane initium faciens.

De pane. Et primò hic aduerte omnium hominum communem imprudentiam circa ea, quæ ad sanitatem attrinent, in qua nonnulli philosophi felicitatem posuerunt: nã

E dictum est ex autoritate Gale. supra secundo aphorif. Ex balneo calefacto cum lignis putridis quædam in syncopam peruenisse, quæ ligna eo tempore suspecto maximè uitanda sunt. sed quid dicemus de furno ex eisdem calefacto, in quo panis coquitur, corpus nostrum ingrediens. & tu benè considera. attende itaque, ut furnus sit de creta: quoniam melior est, si esse potest: ex lignis bonis, de quibus supra, calefiat. Panis autem sit ex simila frumenti electi; quia non uetusti, non supercalefacti, non putridi, non uallosi, & huiusmodi non nati in tempore pestis, à puluere optimè mundificati, & retenti in horreis benè euentatis: triturati in molendino aquæ liberæ, & non uallosæ, non lacunalis. siq; panis benè, & decenter coctus, benè fermentatus, ac debite salitatus, & sit unius diei usq; ad quatuor ad plus. aqua autem, cum qua conficitur, sit electa, ut infra de ea: & non sit fluminis, nisi prius residetiam fecerit; sed potius sit ex puteo, uel fonte electis. expedito pane ad alia uenio secundum ordinem à me còsuetum.

De salutiis. Tempore calido utatur his, lactuca, endiuiia siluestri dicta cichorea, portulaca, acetosa, siue acedula, endiuiia domestica: item floribus cichoreæ pro nobilibus quibus utantur crudis, aut parumper bulitis secundum stomachi, & corporis dispositionem, quæ medicus debet prius considerare. temporibus frigidis utatur saluia, mentha, quam etiam cum supradictis commiscere non erit malum: boragine, hanc etiam commisceas, ut dictum est, de mentha, buglosa: sed ipsa digestionem difficilis. maiorana, melissa, ozimum, & huiusmodi crudis, aut ebullitis, ut dictum est. Betonica mirabiliter ualet in putrefactione aeris, & uenenositate resistit. conueniunt & proprie cappares conditi: est enim caparis, ut theriaca Auicen. item cortex citri subtiliter incisi preparati cum aceto, & cinnamomo: item flores citri, & aranciorum: item & in omni tempore pedes uituli in aceto, & fiat, ut còsuetum est salutiium cum aceto mediocriter uinoso. & tempore frigido superponi potest capparibus, et aliis cinnamomum, aut puluis garyophyllorum, & huiusmodi: & de aceto ipso dicetur infra de potu.

De carnibus. Conueniunt temperatæ, de quibus supra. 3. cap. & meliores, quæ sunt ex pascuis montanis herbarum boni odoris, medix inter pinguedinem, & maciem. item iuuenes, & non antiquæ. præter autem temperatas sunt, & distemperatæ ad calidum, & siccum, quibus quandoq; uti potest; sed non ita frequenter, ut de temperatis, & maximè in tempore frigido; ut sunt arietina, leporina; quælearum, & huiusmodi, de quibus supra. 3. capitulo allegato. & tu ibi unde ad ipsum recurre capitulum, ubi omnia hæc clarè uidebis secundum distemperantiam, quam quæris. & quidam in omni tempore pestilentiz eas cum aceto sic præparant, ut statim, cum coctæ sint, & calidæ; in aceto extinguant fundantes se super autoritate Auicen. 3. primi de regimine temporum cum rectificatione aeris. s. ultimo. aceto præterea in cibo, & potu uti in pestilentia est ipsius nocuementi securatio. & hoc idem uoluit Rasis, & est expressè sententia Auicen. prima quarti de præseruatione, ut infra de præparatiua carniū. carnes autem calidæ etiam temporæ æstiuo cum uti uolueris; sic recipiunt alterationem: quæ omnia oportet te tua moderare prudentia. còsimiliter ibidem inuenies de partibus animalium: & idè ad eū locum te transferas. carnibus salitis laudatis, & parum uti poterit. Sed hic nota, quòd tempore frigido acetum potest esse acutius: item & cum eo poni possunt herbarum calidæ dictæ: ut maiorana, ozimum, rosamarinus, & huiusmodi. item nota, quòd sunt aliqui, quibus acetum est inimicum, & eorum destruit digestionem propter frigiditatem stomachi ipsorum: unde indigestiones multiplicat præparantes ad corruptionem humorum. & idè attende, quòd talibus corrigatur cum cinnamomo, & aliis, aut quòd non detur. tu itaq; in eius exhibitione utere prudentia, & de hoc etiam infra.

De piscibus. Dicendum, quòd conueniunt laudati de cibus distemperatis frigidis, & humidis supra. 3. cap. conditis cum aceto, & tempore hyemis cum pipere, garyophylli. & cinnamomo. unde in summa commendatur laudati, & maritimi, & aquæ curretis. & hic nota canonè, quod pisces de specie laudatorum.

De salutiis.

laudatorum, qui reperiuntur apud moenia ciuitatum, aut portus, ad quæ loca ueniunt sterquilina, & huiusmodi immunditiæ, sunt euitandi. & ideò pisces, qui capiuntur in canalibus Venetiarum, non sunt eo tempore, neque aliis comedendi. secundus cano, quòd aliis paribus maritimi sunt eligibiliores; quia non sunt ita humidi. tertius, Quòd, si humidi multum, cum aliquantulo salis prius præparentur: meliores erunt. de eorum præparatione dicitur suo loco. & falsi euitentur maximè qui in falsedine processerunt, nisi gratia prouocandi appetitum assumantur. Canon. Euitentur in multo usu: quandoq; tamen de eis uti poterit cum aceto. ostrea, conchilia euitet.